¶ Sequitur scda pars p^oncipalis in textu.

¶ Quod iter habentes gratias expectati uas huiusmodi nobiles deducunt marchio nuz z comitum genere qui reputantur illu stres z officiales apostolice sedis ifrascripti videlicet Referēdarij. Prothonotarij p^oti cipātes litterarum apostolicarum correcto res. Eiusdem sedis subdiaconi. Nūerarij. Causarū palatii apostolici auditores. Ca

mere apostolice clerici similiter numerarij z participātes. Curie causarum dicte camere generalis auditor. abbreviatores de parco maiorū sua officia actu exercētes. oib⁹ alijs qualitercūq^{ue} qualificatis in assecutiōe quo runcūq^{ue} beneficiorum que huiusmodi gra tiarum vigore expectabunt quacunq^{ue} dili gentia receptione vel creatione in canoni cos non obstante potiores existant.

¶ In ista secunda parte vsq^{ue} ibi. alij vero nobiles. de bet hic suppleri verbū statuit zc. vt sunt infinite glo; sufficiat glo. in. c. i. de vita z ho. cle. z tex. in. l. verbuz volo. C. de fideicō. Hoc dico q^u verbuz statuit posui supra proxima parte. z hoc dicit q^d nobiles ex genere ducuz zc. officiales hic positi preferantur oibus qui buscunq^{ue} non obstāte diligentia p^ocessus zc. z quo ad mētē diuidit⁹ in duas partes. h^{ic} oēs nominatiz hic positi sint sub vno constructo. Scda ibi. Et officiales apostolice sedis zc. Et circa istaz primā partē sciēdū est q^d in ātiquis regulis maxime Pauli z Sixti erat vnu constructū m^o de istis illustribus. s. q^u isti p^oferent⁹ oibus q^ubuscunq^{ue} zc. z deinde ponebant alij officia les hic p^ontenti sub alio p^ostructo. z q^u ista fuit condita ego dixi q^d meli⁹ foret q^u oēs hic p^ontenti ponerent sub vno p^ostructo cū illustrib⁹ vt egparent sibi. z dicta in vno itelligeret⁹ i alijs p^oformiter iurta doctrinā Bar. in. l. p^otor ait. §. eritq^{ue} d^ona. ff. vi. bo. rap. z in. l. talis scri ptura. ff. d^o le. i. z facit optie. l. iii. §. i. ff. d^o libe. z possib. z sic enitarēt⁹ diuersi itellect⁹ quos exprimere esset longū: tande; sic factū fuit. Et q^u tunc fuit altercatū an istud relatiuū qui reputatur illustres referat ad du

res marchiones et comites. an ad illos qui descendunt de
eorum genere. quia ego vidi dubitari et inseri inferius du-
bitum datum super hoc in rota. et dixi quod deberet declarari
tunc quod primo fuimus quatuor tunc deputati. videlicet dominus
Petrus de ferrera auditor palatii dignissimus. et dominus
Coronatus de placca advocatus consistorialis litteratissi-
mi viri et stilati. ac Nicolaus de parma doctor decre-
torum valens et procurator causarum stilatus. et ego minimus
ipsorum. Et cum hoc novisset dixit dominus Auditor quod rota te-
nebat quod referret illud relatum quod ad illos duces etc.
et non ad progenies eorum. tunc tacui. Et cum postea fuimus
in domo domini Alericis ubi fuerunt alii notabiles viri in-
ter quos fuit dominus Antonius de grassis episcopus tiburtinus et
auditor antiquus et referendarius et quasi totum principis domini
nri pape litteratissimus et stilatus in curia. tunc et hoc
dixi. et si recte recordor idem fuit mihi responsus etiam per domini
dominus Antonium de grassis. et tunc magis atque magis ta-
cui. Tunc certe melius fuisset declarari. tunc quia non valet argu-
mentum quod domini de rota aliquid tenent. ergo tota curia hoc scit
vel tenet. sed ne videar male dubitasse ponam dubium
formale datum per bo. me. Jo. de cesariis egregium au-
ditorem in vna causa archidiaconatus de valderas legioni-
ense ecclesie. in qua quidam Sugerius de quimones allega-
vit se venisse de genere regio et comitum etc. et dubium est
istud. san regula antelationum exigit que esse de genere
illustrium et illustre. an solum de genere. et tunc ego allega-
vi quod oportebat esse illustre et de genere etc. in in prius
fuit sententiatum et sic tenet rota. et minime sunt muta-
da que certa determinatione habuerunt. l. minime. ff. de
legi. ideo quia lati dico in tractatu nobilitatis que fe-
ci et direxi domino pampilonensi. et postea reuocaui ab eo
quattuor de causis penitus tacendis. nolo tollere lucrum
advocatio: et remitto me ad ibi dicta. nam si circa istas
nobilitates maiores medias et minores dicerem oia

que occurrerent non finire hanc regulam in vno mese quo
ad glosas. Et dubia essent an artedat etiam nobilitas
matris nisi quo ad ista nobilitate. Et circa hoc fuit et
datum aliud dubium in dicta causa. san ex linea materna re-
putari debeat quod illustris aut saltem de genere. Et tunc ego
dicebam quod non et allegabam multa iura maxime. l. i. §. si. ff.
de u. i. i. u. z. l. p. n. i. c. i. o. §. si. cu. l. seq. ff. de v. b. sig. z.
c. v. b. i. c. i. q. de pe. li. vi. l. loquax in penalis. in prius fuit
obtentum in rota per quo facit. c. novit. de iudi. et quod ibi
not. Hosti. et Jo. an. et dominus Abb. et facit glo. iuncto tex.
in au. de inces. nup. §. i. in vbo generi. col. iii. qua nota-
rat ibi Angelus. et per nunc satis supra hoc. Item an debeat
ista talis nobilitas extendi usque ad infinitum. et an pda
ista nobilitas vel alia aliquibus ex causis. remitto me ad
ea que dixi in dicto tractatu. Tunc in casu huius regule
non est magnam tenere quod non extendere nisi usque ad pne-
potes. ar. l. diuo marchio. l. de quonibus. et hoc idem te-
net glo. qua notat ibi Bar. in dicta. l. i. l. de dignita-
tib. h. xi. l. in dicto tractatu teneat quod extendatur ista
nobilitas usque ad gradus in quo quis succedere pos-
set. facit glos. in. c. postremo. de appel. Item an pdatur
nobilitas aliquo casu. et teneo ibi quod sic in multis casibus
quos pono ibi maxime si illustris efficiat mercator
ar. l. iii. l. de commercio et mercatoribus. z. l. ne quis cum
glo. l. de dignita. h. xii. qua notat ibi Bar. Et idem di-
co ibi de proditoribus quod est periculosum nunc exempli-
care. Item aliquas alias rationes ibi pono quas omitto
causa breuitatis. puta quid in filis superillustris. vi-
delicet impator vel regum qui non cognoscunt superiores
Et breuiter concludo quod habeat locum a fortiori ista regula
in illis ar. iurium vulgariis scilicet auctentice multo
magis. l. de epi. z. cle. z. cle. i. in p. n. i. c. z. reli. z. vene-
fanc. cum glo. sua. Et quid de venientibus de genere
principis qui appellantur principes vel alteri dignita

tis. maxime puta admiralli qui est capitaneus maris pro rege maxime in hispania. de quo Bal. dicit in. c. l. que sint regalia. col. x. sed non sunt duces marchiones aut comites an habeat locum ista regula. et certe credere quod sic apparitate rationis. arg. l. illud. ff. ad legem aquil. l. i. cto. c. de multa. de pben. et faciunt multa alia iura vtri usque censurę. et quod sit eadem ratio faceret cle. i. cum gl. de baptismo. Item quid dicitur forer de vicecomite an dicat contentum in hac regula quo ad sui progeniem. et prima facie videbat quod sic: quia eadem est ratio ut dixi. sed certe posset dici primum: quia huius vicecomes in hispania reputatur illustres quia vices comitis gerit: tamen quo ad istam regulam non esset eadem ratio: quia non est idem quod alteri assimilat. glo. in l. mercis appellatio. ff. de verbo. sig. quod notat Bal. in diversis locis feudorum maxime i. c. i. de consue. recti feudi. ergo et. Item quia esset duplex speciale in eo. primum quod haberet pro illustri. secundum quod gauderet in omnibus privilegiis comitis et illustris. quod est absurdum. ar. l. i. c. de dotis pmiss. et quod ibi notat Bal. et Bar. Item. si ponere hic differentias inter duces marchiones et comites non finire hac nocte latius tamen dico in dicto tractatu. Cuius tamen non omitto. quia ab ordine littere videtur quod dux sit maior quam marchio et. sed de hoc dico in dicto tractatu. et circa hoc sunt iura varia tam civilia quam canonica. nam in tit. quis dicatur dux comes vel marchio colla. x. primo ponitur dux quam marchio. sed in rubrica de feudo marchie comitatus vel ducatus primo ponitur marchio et idem dico de iure canonico in. c. fundameta. de elec. li. vi. et in cle. i. de baptismo. et in multis aliis. tamen hoc reliquo consuetudini regionum. nam in italia ubi sunt facta ista lex. maior reputatur dux quam marchio. nam ego vidi tpe. Pauli quod marchio ferrarie venit ad urbem cum maxima populo ut efficeret dux ferrarie. et vidi cum fieri ducem per Mantuam ante altare sancti petri. Alibi tamen reputant

maiores marchiones. Item in quibus hic dicitur. reputant illustres et dicebat dominus Antonius de grassis proponeretur quod reputent illustres. sed quo ego dixi quod cum lex non loquitur ut in l. arriani. C. de heredi. quod bene stabat reputant illustres. et sic habeo in mea lista. tamen non refert. Item tunc ad partem dominus Petrus de ferrera auditor dixit mihi quod de iure non sunt illustres nisi tantum reges. et allabat mihi de cum Bal. in. c. cum accessissent de. pstr. et tunc ego dixi sibi primum: quia comites de iure sunt illustres. alia in l. ij. C. ut digni. or. ser. li. xij. et l. diue. cum. gl. sua. C. de decur. li. x. et ista est veritas dico quod omnes comites cum comitatu sunt illustres de iure. ut in dictis iuribus: sed sine comitatu non. ut vult glo. in au. ut ab illustribus et qui super illustres sunt. in prin. col. v. Et pono exemplum in comite palatio ad faciendum notarios et doctores. sed illud quod dicitur hic quod reputant illustres. de per multos duces et comites et marchiones maxime in alemania et italia. inter quos huius primogeniti habeant progenituram et administrationem dignitatis. tamen alii appellant omnes comites vel duces ut est consuetudo in alemania: ut dicit gl. i. c. si. xiiii. q. i. quam tenet Abb. i. c. tata. q. si. sunt legi. et dixi in dicto tractatu. et idem est etiam in italia in multis locis. puta in marchionatu de ceua in pedemontium. tamen credo quod solus ille qui habet administrationem dignitatis huiusque litera suadeat omnes. ille dicitur illustris et non alii: quia ille debet habere claves castrorum et alias preminentias: ut dicit Bal. in. c. si duo. in add. in fine de fratribus. de bene inuesti. Et per hoc sequitur quod non habeat locum ista regula in collateralibus: sed solum in descendens. quia illi dicuntur proprie de genere: ut dico in dicto tractatu latius. Ideo frater comitis non gaudet hac prerogativa si non est filius comitis per predicta. et quod vellet dicere hoc nomen comes concludo in dicto tractatu quod dicitur capitaneus regis vel sequens regem aut socius regis. allego

tex. in. l. i. C. de ppos. la. li. xii. licet in. c. i. §. i. qui fen-
da. po. col. x. z i. c. i. quis dicat dux eadē col. dicat q
duces marchides z duces sunt capitanei regis: quia
grāmatici dicūt q comes dicitur a comitor. aris zc. Sed
nūc dico q nō est magnū dicere q comes dicat a cō-
mitto. is. qñ cōmissari⁹ regis in suo territorio. z allego
multos ti. C. de comitib⁹ rei militaris. z de comitib⁹
pñ. z de comitib⁹ z tribūis scholaz. z de comitib⁹ z
archarijs sacri palatij z de comitib⁹ q puicias regit.
li. xii. z casus est mihi expressus q comes dicat iudex
cōmissari⁹. in. auē. vt nul. iudi. in. pñ. col. ix. z gl. ucto
tex. in. auē. vt ling. i. exor. iudi. §. sigs aut. eadē col. ix.
z sic intelligo dictū. c. i. §. i. qui fen. da. po. z. c. i. quis
di. dux. col. x. z inde dicat comes palatin⁹ qñ cōmissa-
ri⁹ palatij. z i toto digesto nō reperi hoc vocabulū p
dignitate: s; pro socio sic: vt in. l. administrātes. §. i. ff.
de. ex. tu. z glo. decre. in. c. si quis nec. i. q. i. expōit
comitatū pro seruitio: s; itelligo ibi pro societate. tñ
pro dignitate dico q nō sit recedēdus a grāmaticis in
istis qui dicūt q dicat a comitor. aris. qñ dicat q co-
mes semp comitat⁹ regē zc. ar. c. forus. de. vñ. sig. z. l.
septimo mēse. ff. de statu hominuz. facit ad hoc q ēt
in pñilegijs interpretatio grāmaticalis est artēden-
da: vt notat Bal. in. c. nulla p quos fiat inuesti. col. x.
z allat Jo. an. in. c. abbate. de. vñ. sig. ergo sic est dicē-
dum in hoc vocabulo s; grāmaticos a fortiori p p-
dic ta. cuz dare comitatū sit dare pñilegiuz. nam ois
gratia pñcipalis dicitur pñilegiū vt sepe dicit Bal.
in feudis: maxime in pludis feudoz. ergo. zc. Tñ cre-
do z quo ad me etiā firmo q comes dicatur qñ com-
missarius regis in certo territorio. z sic intelligo Bal-
dum dicentem in capitulo primo de natu. feu. co. x.
vbi dicit q imperator fecit comunitates papientem
comitem in certis castris. z q non pōt ipse reuocare